阜阳师范学院文件
校财〔2018〕11号

关于印发 《阜阳师范学院票据报销管理规定》的通知
各单位，各部门：

 《阜阳师范学院票据报销管理规定》已经2018年12月20日校长办公会研究通过，现印发给你们，请结合实际工作遵照执行。

                         阜阳师范学院

                             2018年12月25日

阜阳师范学院票据报销管理规定
为加强学校财务管理，规范票据报销行为，提高办事效率，更好服务师生员工，根据《财政票据管理办法》、《中华人民共和国发票管理办法》、《会计基础工作规范》等国家法律法规有关规定，结合学校的实际情况，特制定票据报销管理规定。

      第一章  票据报销流程
第一条 票据报销流程。取得合法有效原始票据→票据分类整理→网上审批→打印报销单交至财务处→审核制单→复核付款。

第二章  合法有效票据

第二条 真实合法票据。发票须具有税务机关统一印制的发票监制章，加盖开票单位发票专用章；财政票据应当套印全国统一式样的财政票据监制章，并加盖开票单位财务专用章或收费专用章。

报账人应当提供真实合法的票据。报账人故意提供虚假票据违反国家法律、规章制度的，应当依法依规承担相应责任。

第三条 规范有效票据。

（1）发票或财政票据项目应填制齐全，字迹清晰、书写规范。填写不规范、印章不清晰的票据；套用其他单位或个人开具的票据；大小写金额不符的票据；内容有涂改且没没按规定更改的票据；超过报销期限的票据；拆本票据、虚假票据以及单没按规定更正的票据；发票类型与发生的经济业务内容不符及单位自制收据不能作为报销的依据。（2）除火车票、飞机票、医药费、保险费等实名制票据外，其他发票抬头为阜阳师范学院。（3）代开的增值税专用发票，发票上需加盖收款方发票专用章；代开的增值税普通发票，发票上需加盖税务机关代开的发票专用章。（4）电子发票，可以自行打印增值税电子普通发票的版式文件，其法律效力、基本用途、基本使用规定等与税务机关监制的增值税普通发票相同。

第四条 票据报销时限。发票或财政票据自开票之日起一年以内的，按程序报销，进修访学、出国出境、冲销借款等特殊情况除外。
第五条 票据查验。票据报销之前，经办人应通过相应的税务局网站查询发票真伪，对查询不到、或与税务部门记录内容不一致的票据不予报销。

第六条 特殊票据处理。

（1）票据丢失。原始票据丢失的须向出票单位取得存根联或记账联复印件，加盖出票单位发票专用章，并附书面说明，按照经费审批权限负责人加签后予以报销；车票、船票或飞机票丢失，提供公务卡消费记录情况或者网站订购车票记录情况，按照经费审批权限负责人加签后予以报销。

（2）境外票据。涉及境外票据报销情况的，除了正常票据需提供的资料之外还需提供与境外票据对应的中文翻译。
第三章   票据分类整理

第七条 票据分类。对于集中较多的票据按照内容进行分类，如办公用品、电话费、差旅费、设备维修费、资料费、交通费等，并汇总金额和票据张数。

常见支出内容对应票据类型见附件。

第八条 票据粘贴。相关报销票据分类整理粘贴（票据归类信息附后），粘贴时，发票首张与单据报销封面左端对齐，其余从左至右呈“鱼鳞”状粘贴，开口向右。如票据大小不一样，可以在同一张粘贴单上按照先大后小的顺序粘贴；票据比较多时可使用多张粘贴单；对于比粘贴单大的票据或其他附件，也应沿装订线粘贴，超出部分可以按照粘贴纸大小折叠在粘贴范围之内。报销票据分类存档，归档保存。

第四章  票据审核签批
第九条 各单位开展业务活动取得的原始单据，应有经办人、证明人、审批人在原始单据或审批单上审批报销意见，相关签批人员一律签全名。同一项经济业务，一次性结算费用的不可拆分报销。

第十条 各类维修工程项目（基建工程、维修工程、装饰装修工程、绿化工程等）经审计处审计后，按审结金额填写财务报销单据，按规定审批权限审批后，履行报销程序。

第十一条 对于“三重一大”事项中大额度资金支付事项，需提供校长办公会集体研究会议纪要。

第五章  票据签批责任人
第十二条  每项经费报销时必须有“一支笔”审批，审批人因公出差或出国短时间内不在岗时，若授权他人，则必须报财务处备案。审批人审批时务必注明资金来源、项目名称，明确审批意见。

第十三条 各学院事业费及专项报销，由学院“一支笔”审批；学生活动经费、党建经费由书记审批，书记、院长日常经费报销由分管或联系校领导审批；机关部处正职日常经费报销由分管校领导审批；校级领导副职日常经费报销由正职审批；校级正职领导日常经费报销由党政正职领导互相审批。
第六章  票据审核付款

第十四条 财务报销人员根据相关财务制度规定对票据的真实性、合法性、有效性及事项签批手续进行审核，符合规定办理付款。

              第七章   其他

第十五条  本规定自发布之日起执行，原《阜阳师范学院财务报账票据管理规定》校财﹝2014﹞1号同时废止，上级文件如有新规定，按新规定执行。

附件：常见支出内容对应票据类型

	支出内容
	对应票据

	办公用品
	日常办公用文具及办公必需品发票

	书报资料
	报纸杂志、书籍资料发票

	招待费
	按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）餐费等发票

	印刷费
	版面费；打字复印费；装订费；证书、条幅、展板制作费等发票

	邮电通讯费
	信函、包裹、货物等物品的邮寄费及电话费、电报费、传真费、网络通讯费等发票

	劳务费
	支付给单位及个人的劳务报酬。如临时聘用人员、外聘专家讲课酬金、稿费、评审费等发票

	咨询费
	单位咨询方面的支出，如法律、政策、经济顾问咨询费等发票。

	手续费
	支付的各类手续费支出，如银行资金结算手续费票据。

	维修维护费
	设备、房屋（不含交通工具）等维修维护费发票。

	专用材料
	实验材料（附验收单）、电脑耗材（附验收单）、体育用品等发票

	培训费
	本校职工在外读博士、硕士的学费支出，其他人员培训费用等发票

	物业费
	单位开支的教学行政、师生员工宿舍等场所的物业管理费，包括绿化费、卫生费、综合治理费、其他物业费等发票

	租赁费
	反映单位租赁办公用房、宿舍、设备、专用通讯网及其他方面的费用

	差旅费
	单位工作人员出差的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费等发票

	会议费
	会议中按规定开支的房租费、伙食补助费以及文件资料的印刷费、会议场地租用费等发票。

	广告宣传费
	通过各类媒体进行宣传发生的发票

	资本性支出
	用于购置固定资产、土地、图书、无形资产以及构建基础设施、大型修缮支出发票

	其    他
	以上内容以外的开支

阜阳师范学院办公室                   2019年01月02日印发

1